47. Para la presentación del pensamiento de S. TOMÁS me he basado en el estudio y las conclusiones de A. VIANA, *Derecho canónico territorial* (nota 2), 73-80, que en particular en las pp. 76 s. pone de relieve — en la perspectiva de una concepción no exclusivista sino cooperativa del poder — el significativo pasaje tomado del *Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, cap. 4 § 14 (citado de SANCTI THOMAE DE AQUINO, *Opera omnia iussu Leonis XIII p.m. edita*, t. XLI, Romae 1970, A 83), al cual refiero las consideraciones desarrolladas en el texto: «Ad illud quod postea obicitur quod presbyteri parochiales sunt sponsi ecclesiarum sibi commissarum, dicendum quod sponsus Ecclesie proprie loquendo Christus est de quo dicitur “qui habet sponsam sponsus est”, loh. III,29, ipse enim de Ecclesia suo nomini filios generat; alii autem qui sponsi dicuntur, sunt ministri sponsi exteriori cooperantes ad generationem spiritualium filiorum quos tamen non sibi sed Christo generant. Qui quidem ministri in tantum sponsi dicuntur in quantum vicem veri sponsi obtinent; et ideo papa qui obtinet vicem sponsi in tota Ecclesia universalis Ecclesiae sponsus dicitur, episcopus autem suae dioecesis, presbyter autem suae parochiae: unde et dioecesis sponsus papa est et episcopus parochiae. Nec tamen propter hoc sequitur quod sint plures sponsi unius ecclesiae, quia sacerdos suo ministerio cooperatur episcopo tamquam principali, et similiter episcopi papae et papa ipsi Christo; unde Christus et papa et episcopus et sacerdos non computantur nisi unus sponsus ecclesiae...». Acerca de la idea de que el párroco no es una «instancia intermedia necesaria entre el obispo y los fieles» véase el pasaje tomado del *Quodlibet* XII, q. 18, art. un. (ed. cit., t. XXV, Roma-Paris 1996, pp. 424 s.), señalado y valorado por el mismo A. VIANA, *Derecho canónico territorial* 78 y nota 61 (suyas las palabras entre comillas).

Es privilegio de los grandes espíritus el de elevarse por encima de las miserias que a menudo constelan los conflictos de poder, captar la verdadera sustancia de los problemas, elaborar principios interpretativos idóneos que conduzcan, incluso a larga distancia, a soluciones teóricamente fundadas y técnicamente satisfactorias. La cuestión de la participación de los religiosos en el ministerio pastoral ordinario y de su colocación respecto al cuadro jerárquico diocesano permanecerá durante siglos como fuente de controversias, quizás todavía no calmadas. El significado particular del pensamiento de S. Tomás reside en haber individuado en el principio de la cooperación en el servicio, la regla fundamental a la luz de la cual son configurados los posibles modelos organizativos idóneos para coordinar la acción del clero secular y del clero religioso en el ejercicio del ministerio pastoral.